¹⁹ S. BUENAVENTURA: *In IV Sententiarum*, dist. 40, art. unic., q. 3, concl. (Paris 1895): "Si tu quaeras a me: quare huiusmodi posse Ecclesiae dereliquit?; dicendum quod ratio huius est, quia illud sacramentum consistit in contractu, qui est personae ad personam... Si ergo regis et principis potentia potest contractus limitare, ut malae fidei possessor iudicetur qui contra eorum interdicta mercatur, quid mirum si dedit Ecclesiae posse?".

GUILLERMO DURANDO: *Distinctiones et quaestiones in Librum Sententiarum*, in IV^o dist. 29, q. 2.^a: "Ad cuius ampliorem declarationem advertendum est, quod matrimonium de natura sua excepta ratione sacramenti, est quidam contractus subiacens determinationi iuris naturalis et positivi tam civilis quam canonici, et ultra hoc habet sacramenti rationem ex institutione divina. Et istud secundum supponit primum. Quantum ad primum Ecclesia habet ius determinandi circa matrimonium an sit contractus legitimus an non; sed circa secundum non habet immediate auctoritatem aliquid ordinandi vel immutandi circa essentialia matrimonii ut est sacramentum, nisi mediante primo,

Y concluye la dificultad:

«No porque sea sacramento está fuera de la autoridad secular. Es como si el contrato de compra-venta fuese sacramento»²⁰.

7. La dificultad de contrato realizado en el foro de la conciencia

Es el segundo problema que se le ofrece y al que trata de dar solución:

«El matrimonio es un contrato del fuero de la conciencia y ante Dios, y que en este fuero el príncipe no tiene autoridad, sino en el contencioso nada más»²¹.

La respuesta es:

«Que todos los contratos civiles son contratos en el fuero de la conciencia, como la compra, la donación y otros parecidos; y segundo, que es absolutamente falso y erróneo decir que los príncipes no tienen autoridad en el fuero de la conciencia, pues toda potestad civil, lo mismo que la espiritual procede de Dios.»

El Maestro no se detiene a probar su aserción que él da por algo perteneciente a la doctrina común, frente a Durando, Ricardo de Mediavilla, Gersón y Enrique de Gante. Sólo dos años antes, en la Navidad de 1528, había abordado el tema de la obligatoriedad en conciencia de las leyes civiles²².

quia non est legitimus contractus, non est legitimum matrimonium, nec vere sacramentum».

Véase PEDRO PALUDE en cita ofrecida ya en la nota 14.

²⁰ Los teólogos hasta el presente han comparado el contrato matrimonial con otros contratos; sin embargo a nuestro entender es la primera vez que se le compara directamente con el de compra-venta, comparación que va a pasar estereotipada en lo sucesivo: ESCOTO: *In librum IV^o Sententiarum*, dist. 26, q. unic. Paris 1891): "Dicitur enim contractus, quasi simul tractus duarum voluntatum, et per consequens necessario requiritur actus voluntatum concordēs in translatione corporum, sicut in permutacionibus et venditionibus communiter accidit".